
 

DETERMINAZIONE N. 128/2018 

 
Oggetto 
Sottoscrizione del Protocollo d’Intesa tra AgID e ICE per lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale ) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva 
con determinazione n.4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la 
Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e 
Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 
2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTO l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche ed 
integrazioni, che prevede la possibilità per le pubbliche amministrazioni di 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune; 
 
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante “Codice 
dell’Amministrazione digitale” e s.m.i.; 
 



 

  
 
2 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i. recante “Codice in 
materia di protezione dei dati personali”; 
 
VISTO il Piano Triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione 2017-
2019, approvato nel mese di maggio 2017; 
 
CONSIDERATO che l’AgID contribuisce alla diffusione dell'utilizzo delle 
tecnologie dell'informazione e della comunicazione, allo scopo di favorire 
l'innovazione nella Pubblica Amministrazione e la crescita economica e promuove 
il riuso delle soluzioni tecnologiche ed organizzative nell’ambito delle pubbliche 
amministrazioni; 
 
TENUTO CONTO che l’AgID ha svolto e continua a svolgere studi e 
approfondimenti, anche in collaborazione con le pubbliche Amministrazioni, Enti 
Pubblici di Ricerca e Università sulle tematiche della dematerializzazione della 
documentazione amministrativa, al fine di individuare criteri e modalità tecniche 
per la conservazione dei documenti informatici o di quelli ottenuti dalla 
digitalizzazione di documenti cartacei per garantire nel tempo l’integrità, la 
provenienza e la reperibilità dei documenti stessi e per promuovere l’economicità 
dell’azione amministrativa; 
 
CONSIDERATO che l’AgID promuove protocolli di intesa e accordi istituzionali 
finalizzati alla creazione di strutture tecniche condivise per aree omogenee o per 
aree geografiche, alla risoluzione di contrasti operativi e al più rapido ed effettivo 
raggiungimento della piena integrazione e cooperazione applicativa tra i sistemi 
informativi pubblici, vigilando sull'attuazione delle intese o degli accordi 
medesimi; 
 
TENUTO CONTO che l’AgID supporta e diffonde le iniziative in materia di 
digitalizzazione dei flussi documentali delle amministrazioni, ivi  compresa la  fase 
della conservazione sostitutiva, accelerando i processi di informatizzazione dei 
documenti amministrativi e promuovendo la rimozione degli ostacoli tecnici, 
operativi e organizzativi che si frappongono alla realizzazione dell'amministrazione 
digitale e alla piena ed effettiva attuazione del diritto all'uso delle tecnologie, 
previsto dall'articolo 3 del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto  
legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni; 
 
CONSIDERATA l’esigenza di ICE di procedere alla ridefinizione del proprio 
sistema informativo (SI), anche nella prospettiva della gara per l’affidamento dello 
stesso SI da effettuarsi entro l’anno 2019; 
 
CONSIDERATA  l’esigenza di AgID, sulla base dei riscontri oggettivi sulle 
attività svolte, di ottenere, anche in via sperimentale, specifici indicatori di 
risultato; 
  
CONSIDERATO l’interesse comune delle parti a collaborare per lo svolgimento 



 

  
 
3 

di attività di comune interesse previste dall’allegato Protocollo d’Intesa; 

PRESO ATTO che l’art. 3 dello schema di Protocollo d’Intesa disciplina 
l’istituzione di un Gruppo Tecnico Operativo, composto da rappresentanti 
dell’AgID e dell’ICE; 

PRESO ATTO che il Protocollo d’Intesa ha una durata di 6 mesi e non comporta 
oneri finanziari per le Parti; 

RITENUTO di procedere alla sottoscrizione del Protocollo d’Intesa di cui 
all’oggetto, 

DETERMINA 
 

1. Di approvare lo schema del Protocollo d’Intesa allegato. 

2. Di procedere, per i motivi sopra espressi che interamente si richiamano, alla 
sottoscrizione con firma digitale del Protocollo in oggetto tra l’AgID e l’ICE, 
avente una durata di 6 mesi, con decorrenza dalla data del suo 
perfezionamento. 

3. Di nominare il dott. Giovanni Rellini- Lerz,  componente del Gruppo Tecnico 
Operativo di cui all’art.3 del Protocollo in questione. 

4. Di nominare il dott. Francesco Tortorelli, quale referente del suddetto 
Protocollo d’Intesa ai sensi dell’art. 6. 

 
Roma, 20 aprile 2018 
 
 
Antonio Samaritani 





                                                                                                                                                             


 1 


PROTOCOLLO D’INTESA 


TRA  


ICE-AGENZIA 


E  


L’AGENZIA PER L'ITALIA DIGITALE 


 


L'Amministrazione ICE-Agenzia (di seguito “ ICE”), con sede in Roma, via Liszt n. 21 (cap 


00144) nella persona del Direttore Generale e legale rappresentante dott. Piergiorgio 


Borgogelli; 


e 
 


l'Agenzia per l’Italia Digitale (di seguito: "AGID"), con sede in Roma, via Listz n. 21 (cap 


00144), c.f. 97735020584, in persona del Direttore Generale e legale rappresentante dott. 


Antonio Samaritani; 


di seguito indicate come le “Parti”. 


 


VISTO l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che prevede la possibilità per le 


amministrazioni pubbliche di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 


collaborazione di attività di interesse comune; 


 


VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante il Codice dell’amministrazione 


digitale e s.m.i., così come modificato dal d.lgs. 26 agosto 2016, n. 179 e dal d.lgs. 13 dicembre 


2017, n. 217 ed in particolare l’articolo 14bis (Agenzia per l’Italia Digitale), che definisce i 


compiti di AgID; 


 


VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 recante il Codice in materia di protezione 


dei dati personali e le Misure di sicurezza e modalità di scambio dei dati personali tra 


amministrazioni pubbliche del 2 luglio 2015 stabilite dal Garante per la protezione dei dati 


personali; 


 


 







                                                                                                                                                             


 2 


VISTO il Piano triennale per l'informatica 2017-2019 (PTI), approvato in data 31 maggio 


2017 dal Presidente del Consiglio dei Ministri (GU Serie Generale n.164 del 15-07-2017), 


disponibile sul sito di AgID all’indirizzo “pianotriennale-ict.italia.it”; 


 


VISTO l’articolo 33septies (Consolidamento e razionalizzazione dei siti e delle infrastrutture 


digitali del Paese) della Legge 17 dicembre 2012, n. 221;  


 


CONSIDERATA l’esigenza di ICE di procedere alla ridefinizione del proprio sistema 


informativo (SI), anche nella prospettiva della gara per l’affidamento dello stesso SI da 


effettuarsi entro l’anno 2019; 


 


CONSIDERATA l’esigenza di AgID di effettuare i riscontri oggettivi sulle attività svolte al 


fine di ottenere anche in via sperimentale di specifici indicatori di risultato, 


 


TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO  


LE PARTI CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 


 


Articolo 1  


(Oggetto) 


 


1. Le Parti, con il presente Protocollo, intendono regolare le attività di collaborazione da 


parte di AgID come previsto delle norme sopra richiamate, nell’ambito degli obiettivi 


del PTI.  


 


2. AgID, nell’esercizio della funzione di cui al comma 2, lettere b), c), d), e) del citato 


articolo 14bis del Codice dell’Amministrazione Digitale e del pure richiamato articolo 


33septies della legge 221/2012, a fornire supporto a ICE in materia di: 


 


- Analisi dell’attuale infrastruttura elaborativa di ICE. Per tale supporto, AgID fornirà 


le opportune indicazioni perché ICE possa conseguentemente dotarsi delle 


prestazioni necessarie ad acquisire la conoscenza dettagliata del proprio SI e, 


conseguentemente, predisporre una base dati delle proprie infrastrutture e 


applicazioni; 


- Accompagnamento di ICE nella definizione del nuovo SI. AgID analizzerà, in via 


preventiva e in condivisione con ICE, le ipotesi di evoluzione del SI di ICE, in linea 


con quanto previsto nel Piano triennale, finalizzate a identificare il riferimento per la 


gara da svolgere entro il 2019; 


 


3. ICE attua quanto definito con AgID e fornisce ad AgID tutti i riscontri oggettivi 


delle attività svolte e le metriche delle stesse nell’ambito del presente Protocollo, in  







                                                                                                                                                             


 3 


 


 


 


modo da consentire ad AgiD medesima, anche in via sperimentale, la definizione di 


indicatori di risultato; 


 


Articolo 2 


(Finalità del trattamento dei dati) 


 
1. Le finalità del trattamento da parte di AgID dei dati ricevuti da ICE sono quelle legate 


alla gestione del presente Protocollo; 


2. Le finalità del trattamento da parte di ICE dei dati ricevuti da AgID sono quelle legate 


allo svolgimento delle proprie attività istituzionali; 


Articolo 3  


(Gruppo Tecnico Operativo)  


 


1. Le Parti istituiscono un Gruppo Tecnico Operativo, composto al massimo da 2 


rappresentanti per Parte, che provvederà a definire le modalità per lo svolgimento delle 


attività di collaborazione e supporto ed a definire le modalità di interscambio delle 


informazioni.  


Il Gruppo Tecnico Operativo curerà, entro 1 mese dalla stipula del presente Protocollo, 


tutti gli approfondimenti necessari a rendere operativa la collaborazione (modalità di 


attivazione e tempi di esecuzione delle attività di supporto, individuazione dell’insieme 


di informazioni sui dati oggetto delle attività, modalità di trattamento dei dati e soggetti 


abilitati all’accesso dei dati, ecc). Il Gruppo Tecnico Operativo seguirà inoltre 


l’attuazione del Protocollo, valutando la necessità di apportare eventuali cambiamenti o 


integrazioni. 


 


2. Il Gruppo Tecnico Operativo svolgerà le attività cui è preposto in forma di gratuità, 


essendo tali attività ricomprese tra quelle istituzionalmente previste a carico di AgID e 


ICE. 


 


3. I soggetti firmatari si impegnano a monitorare, periodicamente, lo stato di 


implementazione del presente Protocollo con incontri periodici. 


 
 
 
 
 


 







                                                                                                                                                             


 4 


Articolo 4 


(Impegni delle Parti) 


 


1. ICE si impegna a mettere a disposizione di AgID tutti i dati che AgID ritenesse necessari 


al supporto richiesto. 


 
2. AgID si impegna a mettere a disposizione di ICE nel periodo di validità del presente 


Protocollo il supporto necessario nei limiti dell’equivalente di 1 mese di FTE. 


 
3. Le Parti si impegnano ad assicurare che i dati non siano utilizzati per fini diversi dalle 


leggi citate in premessa e limitatamente ai trattamenti connessi agli scopi di cui al 


presente Protocollo, nonché ad assicurare che i dati stessi non vengano divulgati, 


comunicati, ceduti a terzi estranei ai rispettivi ambiti istituzionali, né in alcun modo 


riprodotti e pertanto ciascuna delle Parti provvederà ad impartire precise istruzioni agli 


addetti al trattamento per l’accesso ai dati stessi ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 


2003, n. 196 smi  e del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del 


Consiglio .      


 


4. Le Parti si impegnano a cooperare secondo quanto specificamente disciplinato dal 


presente Protocollo, nonché sulla base delle determinazioni adottate dal Gruppo 


Tecnico Operativo di cui al precedente art. 3 per la soluzione di specifiche problematiche 


sottoposte dalle parti. 


 


 


Articolo 5 


(Durata e oneri) 


 
1. Il presente Protocollo  ha durata di sei mesi con decorrenza dal suo perfezionamento.  


Ogni eventuale rinnovo, per un periodo di pari durata, deve  essere concordato per 


iscritto dalle Parti. 


 


2. Ciascuna Parte può recedere dal presente Protocollo, dandone preavviso scritto di 


almeno 30 giorni all’altra Parte e restando esclusa qualsiasi reciproca pretesa a titolo di 


indennizzo e/o risarcimento a causa di tale recesso.  


 
3. All’attuazione del presente Protocollo ognuna delle parti provvede con le proprie risorse 


finanziarie, umane e strumentali disponibili a legislazione vigente. 


 


 


 


 







                                                                                                                                                             


 5 


Articolo 6 


(Referente del Protocollo d’Intesa) 


 


1. Ai fini dell’attuazione del presente Protocollo è prevista la nomina, da entrambe le parti, 


della figura di un Referente del Protocollo di intesa, a cui compete la responsabilità della 


gestione dei rapporti e delle comunicazioni tra le parti, nonché la supervisione, per la 


propria parte, delle attività del gruppo tecnico operativo. 


 


2. Per ICE, il Referente del Protocollo di Intesa è il dirigente dell’Ufficio Servizi 
Informatici; 


 
3. Per AgID, il Referente del Protocollo di Intesa è il Dott. Francesco Tortorelli;  


 
4. Ogni variazione dei Referenti di cui sopra dovrà essere tempestivamente comunicata alla 


controparte. 
 


Articolo 7 


(Sicurezza delle informazioni e privacy) 


1. Le modalità e le finalità di trattamento dei dati personali gestiti nell’ambito delle attività 


legate al presente Protocollo saranno improntate ai principi di correttezza, liceità e 


trasparenza e avverranno nel rispetto di quanto disposto dal decreto legislativo 30 giugno 


2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e successive modifiche 


e integrazioni. 


 


Articolo 8 


(Responsabilità) 


1. Ciascuna Parte è esonerata da ogni responsabilità derivante dai rapporti di lavoro che 


venissero instaurati dall'altra nell'ambito delle attività di cui al presente Protocollo. 


2. L’ICE assume nei confronti di AgID la piena responsabilità per le attività dallo stesso 


espletate nell’ambito del presente Protocollo e solleva altresì AgID da ogni e qualsiasi 


reclamo o richiesta di terzi connessi all’espletamento di tali attività, obbligandosi a 


manlevare e tenere indenne AgID da ogni eventuale conseguenza pregiudizievole. 


3. Correlativamente, AgID assume la piena ed esclusiva responsabilità per le attività da essa 


direttamente espletate nell’ambito del presente Protocollo e solleva l’ICE da ogni e 







                                                                                                                                                             


 6 


qualsiasi reclamo o richiesta di terzi connessi all’espletamento di tali attività, obbligandosi 


a manlevare e a tenersi indenne da ogni eventuale conseguenza pregiudizievole. 


4. Il personale di ciascuna Parte è tenuto ad uniformarsi ai regolamenti disciplinari e di 


sicurezza in vigore nelle sedi di esecuzione delle attività attinenti al presente Protocollo, 


nel rispetto della normativa per la sicurezza dei lavoratori di cui al decreto legislativo 9 


aprile 2008. n. 81. 


 


ICE  


Il Direttore  


 


____________________ 


 


                                               


 AgID 


Il Direttore  


 


____________________ 


   


   


 





				2018-04-18T11:26:51+0100

		Piergiorgio Borgogelli









		2018-04-20T17:59:04+0200
	ANTONIO SAMARITANI




